**RENGELER, verbe** (rengeler)[\*FEW IV, 88a : *gelare*]

"Faire geler de nouveau"

**REM.** Cf. doc. 1408 (*rengeler*). In : Y. Coutant, *Terminol. du moulin médiév. dans le comté de Flandre*, 1994, 605 (*R. Ling. rom.* 64, 2000, 281, T. Matsumura). [R. M.]

**RENGENDRER, verbe** (rengendrer)[GD : *rengendrer* ; FEW IV, 685a : *ingenere*]

MÉD. "(Se) régénérer" : ...et pour ce le medecin doit entendre en garissant de la plaie (...) a *rengendrer* la char, et ceste generacion est faite par medecines moins seches (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 160). Et quant vapeur seche deffault les cheveux faillent et tombent et ne se *rengendrent* point, si comme es ptisiques et etiques et es comsumptis et es anciens la cause formale c'est le porre (GORDON, Prat., c.1450-1500, II, 1). ...soyt la cher *rengendree* et le cuir siccatisé (PANIS, Guidon, 1478, tr.III, doct.2, chap.1). Ilz sont troys actes communs et necessaires en la cure des playes et des ulceres : le premier est encarnier, assembler et consollider les levres desjoinctez, que je repute une mesme chose de present (...) ; la seconde est *rengendrer* la cher ou elle deffault, qui appartient aux playes et aux ulceres concavees ; la tierce est cicatrizer et sigiller, qui compete en playes et es ulceres esquelles seulement le cuir est necessaire. (PANIS, Guidon, 1478, tr.VII, doct.1, chap.6). [R. M.]

**RENGIENNER, verbe** (rengienner)[\*FEW XIV, 125a : *vagina*]

"Pourvoir de nouveaux échelons"

**REM.** Doc. 1412. In : Y. Coutant, *Terminol. du moulin médiév. dans le comté de Flandre*, 1994, 859. [R. M.]**RENGIER, subst. masc.** (rengier)[T-L : *rengier*<sup>2</sup> ; GD : *rangier* ; FEW XVI, 695a : *rendyr*]

"Renne" : Et parleray premierement des bestes doulces qui viandent, pour ce que elles sont plus gentils et plus nobles, et premierement du cerf et de toute sa nature, secondement du *rangier* et de toute sa nature, tiercement du dain et de toute sa nature, quartement du bouc et de toute sa nature, quintement du chevreul et de toute sa nature, sextement du lievre et de toute sa nature, septement du connil et de toute sa nature. (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 51). Si devise du *rangier* et de toute sa nature. *Rangier* est bien diverse beste, et pour ce vous diray de sa fasson. Premierement, sa teste est bien diverse, quar il a plus grant teste que le cerf et plus chevilliee, quar il porte bien quatre vint cors et aucune foiz moins, selon ce qu'il sera vieill *rangier* et grant. Il a la teste paumee dessus de tres longue et diverse paumeüre, quar il a toute la chevillieüre de la paumeüre darriere, ainsi come le cerf a devant, fors que les antoilliers devant, les quieulx sont paumez aussi, quar il n'a point les antoilliers aguz devant, comme a un cerf. (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 66). Premierement, sa teste est bien diverse, quar il a plus grant teste que le cerf et plus chevilliee, quar il porte bien quatre vint cors et aucune foiz moins, selon ce qu'il sera vieill *rangier* et grant. (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 66). Si un *rangier* lieve la teste en arriere, sa teste est plus longue que n'est son corps, et tout son corps entre dedanz sa teste. (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 67). Et dit que icelle vaissele est à sondit maistre, et signée de sa devise, c'est assavoir à une corne de *rangier* (Reg. crim. Chât., II, 1389-1392, 134). ...contre lequel arbre est un *rangier* drécié sur les deux piez derrières (Ch. VI, D., t.2, 1418, 352). La place fut prise d'assault et y entra l'enseigne du sire de Bueil, mon maistre, la première, laquelle porte ung *rangier* en son estandart, qui est bien congneu d'Anglois et de François. (TRING., c.1477-1483, 274). ...les autres s'appelloient *rangiers*, qui sont de corsaige et de couleur de daim, sauf qu'elles ont les cornes beaucoup plus grandes (COMM., II, 1489-1491, 298).